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Abstrakt

MÁROVÁ, Naděžda. Vliv kultury organizace na etiku práce s klientem v pobytových

zařízeních pro seniory. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Tématem bakalářské práce je problematika vlivu kultury organizace na etiku práce

s klientem v pobytových zařízeních pro seniory. Teoretická část popisuje specifika

práce s klientem při poskytování sociální služby v zařízení se zvláštním režimem včetně

charakteristiky pobytových zařízení, cílové skupiny domova se zvláštním režimem a

role multidisciplinárního týmu při poskytování péče. Soustředí se na etiku práce

s klientem v domově se zvláštním režimem, zdůrazňuje význam etických kodexů,

Standardů kvality sociální práce a individuálního přístupu ke klientovi. Zabývá se

vlivem kultury organizace na etiku práce s klientem, vymezuje prvky organizační

kultury, specifikuje kulturu organizace v domově se zvláštním režimem a dotýká se

úskalí v práci pomáhajících profesí. Rovněž mapuje minulé výzkumy na podobná

témata.

Praktická část vymezuje hlavní cíl výzkumného šetření, kterým je zjistit, jaké změny

v organizační kultuře by dle pracovníků pomáhajících profesí mohly pomoci ke zlepšení

etiky práce s klienty v zařízení a zda existuje shoda v názorech na tuto problematiku

mezi nadřízenými a podřízenými pracovníky. Zdůvodňuje a přibližuje zvolenou

kvalitativní výzkumnou strategií a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Popisuje

záměrný výběr informantů, uvádí jejich charakteristiku a zvažuje etické aspekty a rizika

výzkumu. Seznamuje s organizací a průběhem výzkumu, včetně předvýzkumu.

Následně se soustředí na analýzu a interpretaci výsledků výzkumného šetření, včetně

uvedení informanty navrhovaných změn v organizační kultuře a komparace názorů

pracovníků v rozdílných postaveních v rámci hierarchie zařízení.

Klíčová slova: etika práce s klientem, kultura organizace, pobytová zařízení, domov se

zvláštním režimem, pomáhající profese, multidisciplinární tým, individuální přístup, péče

Abstract

MÁROVÁ, Naděžda. The Influence of Organisational Culture on the Ethics of Work

with Clients in Residential Institutions for the Elderly. Hradec Králové, 2017. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

The topic of the bachelor thesis is the problem of the influence of organizational culture

on the ethics of working with client in residential facilities for the elderly. The theory

section describes the specifics of the working with client in provision of social service

in homes with a special regime including characteristics of residential facilities, the

target groups of homes with a special regime and the role of multidisciplinary team in

provision of care. It focuses on the ethics of working with client in a home with a

special regime, emphasizes the importance of ethical codes, standards of quality of

social work and the individual approach to client. It addresses the influence of

organizational culture on the ethics of working with client, defines the components of

organizational culture, specifies organizational culture in a home with a special regime

and touches on issues in the helping professions. At the same time, it explores recent

research on similar topics.

The research section defines the main objective of the empirical study, which is to

discover what changes in organizational culture could support the improvement of the

ethics of working with client from helping professionals' perspective and whether there

is an agreement about the issue between superiors and subordinates. It justifies and

specifies the chosen qualitative research strategy and the semi-structured interview

method. It describes the purposive sampling of informants, characterizes them, and

considers the ethical aspects and the risks of the research. It introduces the organization

and the progress of the research, including the pre-testing. Consequently, it focuses on

the analysis and the interpretation of the results of the empirical inquiry, as well as on

introducing the changes in the organizational culture suggested by the informants and

the comparison among the opinions of employees of various positions in the hierarchy

of the organization.

Keywords: ethics of working with client, organizational culture, residential facilities, home

with a special regime, helping professions, multidisciplinary team, individual approach,

care
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Úvod

Tématem mé práce je vliv kultury organizace na etiku práce s klientem v pobytových

zařízeních pro seniory.

Zatímco dříve se člověk narodil doma a také tam zemřel, v současné době má málokterá

rodina v rozvinutých zemích podmínky pro to, aby se o své blízké mohla postarat, a

mnoho seniorů tráví své „poslední a předposlední dny“ v různých typech pečujících

organizací.

Pracuji jako sociální pracovnice v domově se zvláštním režimem, denně se setkávám

s lidmi, kteří v našem zařízení našli nový domov, a nikdy mi nebylo lhostejné, jak se

jim zde žije. Náš domov byl založen před devíti lety a za tu dobu prošel množstvím

změn organizační kultury, od zlepšování prostředí a vybavení až po změny personálu.

Nejdůležitější změny se udály v oblasti etického přístupu ke klientům. Je to oblast, ve

které nikdy nelze ustrnout a spokojit se se současným stavem věcí, stále je co se učit a

co zlepšovat, jak pro klienty, tak i pro pracovníky, z nichž mnozí v péči o potřebné našli

svůj smysl života a snaží se, aby se zde klientům žilo co nejlépe.

Práce je zaměřena na prostředí pobytových zařízení, blíže se soustředí na etiku práce

s klientem v nejmenovaném domově se zvláštním režimem a subjektivní vnímání této

problematiky pracovníky pomáhajících profesí v rozdílném postavení v rámci hierarchie

zařízení. V teoretické části práce vymezím základní teoretická východiska pro

posouzení možného vlivu kultury organizace na etiku práce s klientem v pobytových

zařízeních pro seniory a zmapuji dosavadní výzkumy, které byly zaměřeny na tuto

problematiku. Dále na základě těchto východisek provedu výzkum zaměřený na popsání

toho, jak vnímají vliv kultury organizace na etiku práce s klientem domova se zvláštním

režimem na jedné straně pracovníci výkonné složky zařízení, a na druhé straně

pracovníci řídící složky zařízení.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, které změny v organizační kultuře by dle

pracovníků pomáhajících profesí mohly pomoci ke zlepšení etiky práce s klienty v
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zařízení a zda existuje shoda v názorech na tuto problematiku mezi nadřízenými a

podřízenými pracovníky.

Pro realizaci výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, která

umožňuje hlubší porozumění zkoumané problematice, porozumění lidem v konkrétních

sociálních situacích a nalezení příčinných souvislostí. Pro získávání dat bude využita

metoda polostrukturovaného rozhovoru, umožňující přirozenější kontakt s informantem.

Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty pracovníkům zkoumaného zařízení

pro další využití, či případné provedení výzkumu u širšího vzorku pracovníků. Lze

předpokládat, že již samotná účast na výzkumném šetření bude pracovníkům podnětem

k hlubšímu zamyšlení nad danou problematikou.

Teoretická část práce, která je základem pro část metodologickou, bude rozčleněna do

tří kapitol, ve kterých budou rozpracována klíčová témata, jimiž jsou specifika

pobytových zařízení se zvláštním režimem, etika práce s klientem a kultura organizace.

Pokusím se přiblížit hledisko, ze kterého bude práce pojímána a specifikovat

nejdůležitější pojmy, které se k tomuto tématu váží.

V první kapitole vysvětlím pojmy týkající se pobytových zařízení pro seniory, domovů

pro seniory a domovů se zvláštním režimem. Vymezím cílovou skupinu domova se

zvláštním režimem a specifika práce s jeho klienty, kapitola bude zakončena popsáním

role multidisciplinárního týmu v domově se zvláštním režimem.

Druhou kapitolu teoretické části věnuji etice sociální práce, definuji v ní pojmy etika,

morálka, hodnoty, přiblížím etiku sociální práce v domově se zvláštním režimem a

etické kodexy pomáhajících profesí. Uvedu institucionální rámec pro zajišťování

etického chování a vymezím specifika individuálního přístupu ke klientovi, včetně

vysvětlení pojmů individuální plánování a klíčový pracovník.

Další kapitolu teoretické části zaměřím na kulturu organizace, definování

nejdůležitějších pojmů tohoto tématu – organizace, kultura, organizační kultura, její síla

a obsah. Soustředím se na prvky organizační kultury, faktory, které ji ovlivňují, a

specifika organizační kultury v domově se zvláštním režimem, včetně úskalí v práci
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pomáhajících profesí. V závěru kapitoly se pokusím zmapovat tematicky blízké

výzkumy, které již v této oblasti byly provedeny českými výzkumníky, a rovněž se

pokusím přinést poznatky z některých relevantních výzkumů, jež v této oblasti proběhly

v zahraničí.

V praktické části bakalářské práce se budu zabývat výzkumným šetřením. V úvodu


[…]


My stále edukujeme, my stále mluvíme, jak je to důležitý, že my ty klienty musíme

chránit, starat se o ně, ale ještě by to asi chtělo pustit jim nějaký takovýhle video, když

něco takového uvidí, zapůsobí to víc….

TO22 Chcete k této problematice něco dodat?

Ještě k tomu ohodnocování zaměstnanců, myslím si, že to není jenom o zvýšení platu, je

důležitý umět jít, sednout si mezi ně, vyslechnout je, pohovořit s nima, aby neměli

pocit, že to nemá smysl, říct jim, že si jich opravdu ceníme, že ten ošetřující personál je

opravdu ten nejdůležitější, protože má tu nejnamáhavější práci.

Příloha č. 3

Výzkumný polostrukturovaný rozhovor s informantkou PP (I5)

TO1 Které etické hodnoty považujete za nejdůležitější pro práci s klientem?

Určitě úctu, zachovávání intimity, aby ti lidi měli nějaký to svoje soukromí. Slušnost,

abychom se slušně chovali k těm lidem. Určitě netykat, pokud si to ten dotyčnej

nepřeje, vím, že to svádí, protože když tady ti lidi jsou osm let, tak je to prostě Boženka,

ale určitě vykat. Abychom jim říkali, co se s nima bude dít, je sice trošičku otázka,

jestli to pochopí, ale říct jim to musíme. Když je to člověk stiženej těžkou demencí, tak

nevím, jestli to, že mu řeknu, že mu píchnu injekci, pochopí, ale stejně je to slušnost.

Určitě je to potřeba jim to říct.

TO2 Které z nich se Vám daří naplňovat nejlépe, a které nejméně?

Já si myslím, že se nám nejvíc daří naplňovat to co jsem říkala, zvlášť tu intimitu,

soukromí, ale problém je, já si myslím, v tom tykání, protože to opravdu svádí, zvlášť u

lidí, který jsou tady od začátku a bereme je tak trochu, nechci říct jako rodinu, ale prostě

… a oni ty lidi třeba spíš slyšej na to křestní jméno než na to příjmení, protože jim tak

říkali odmalička, ty víš, že je to pan…., sice vykáš, ale to jméno ti přijde bližší….

TO3 Které etické hodnoty při práci s klientem považují dle Vašeho názoru za

nejdůležitější Vaši nadřízení?

Určitě úctu, slušnost, zachování lidskýho přístupu, abychom se k nim chovali jako

k lidem a ne jako…

TO7 Která pravidla a postupy v organizaci nejvíce ovlivňují Vaše etické jednání s

klientem?

Já si myslím, že by to každá měla mít v sobě, že by to měla mít vypěstovaný. Potom

samozřejmě ty pravidla, který jsou daný standardama, to určitě, ale každá by to měla

mít v sobě. Standardy a nařízení to je fajn, ale když si to dotyčná nezažije a nebude to

mít v sobě, tak to prostě bude problém.

TO8 Jak Vaše etické jednání ke klientovi ovlivňují vztahy mezi členy organizace

(vztahy v multidisciplinárním týmu, vztahy mezi nadřízenými a podřízenými,…)?

Já si myslím, že je důležitý osobní příklad. A my bychom taky měli jít příkladem, je to

divná formulace, ale jít příkladem a nedělat věci, co se dělat nemaj. Protože když ostatní

budou vidět, že to někdo nedělá správně, tak je napadne, proč bych to dělala já, když

ona ne. Hlavně musí jít příkladem vedení.

S aktivizačníma pracovníkama moc nejsme, s PSS jsme víc. Funguje to jak kdy a jak

s kým. Jsou lidi, na který se můžeme spolehnout, víme, že tu práci udělá, že ji udělá

dobře, ale večer odchází s takovouhle hlavou, protože je to zase člověk, na kterýho se

opravdu spoléháme během celýho dne, nebo celýho víkendu.

Myslíš, že nadřízení vědí, kteří lidé takhle dobře fungují a kteří ne?

To si myslím, že úplně neví, nebo někdo nechce vědět?

TO9 Jak ovlivňuje Vaše etické jednání systém odměn a sankcí?

Peníze působěj na každýho, to je jasný, jestliže se sebere osobko, třeba na tři měsíce, tak

to je docela velká rána, to jo, ale záleží, jestli je to opodstatněný. K nám se to moc

nedonese, vedení to neříká před všema, vezme si dotyčnou stranou, aniž by třeba

kdokoliv tušil, ale určitě peníze hýbou světem … Peníze? Občas je i nějaká prémie, ale

to smáznou daně, tak je to furt stejný, to asi jako motivace nějaká není.

TO10 Které další aspekty v organizaci působí na Vaše etické jednání (pracovní

zatížení, kontrola nad vlastní prací, spravedlnost,…)?

No rozhodně stres, nerada dělám ve stresu, protřebuju na práci klid, aby byla fakt

udělaná dobře a abych se nemusela bát, že je někde něco v nepořádku, takže určitě stres.

TO15 Co Vás ze strany organizace nejvíce motivuje k etickému jednání s

klientem?

Určitě příklad osobní, hm, nadřízených. Školení, školení určitě taky, ale hlavně bych

řekla ten osobní přístup, když to školitelka povídá, tak jí to odkejveme, ale když to

potom vidíme v praxi, tak to je daleko lepší.

TO16 Jaké změny v rámci organizace by dle Vašeho názoru podpořily etický

přístup při práci s klientem?

Teď mne nic nenapadá, ona to má paní vrchní celkem ošéfovaný.

TO17 Jaké konkrétní kroky byste doporučili vedení organizace pro zlepšení

etického přístupu pracovníků ke klientovi?

Domluva těm, co hůř pracují,… ale jak to zjistit, kdybych byla ve vedení? Není to

jednoduchý, nechtěla bych to zažít.

TO18 Chcete k této problematice něco dodat?

Nic mne nenapadá…