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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Naděžda Márová

Název závěrečné práce: Vliv kultury organizace na etiku práce s klientem v pobytových zařízeních pro

seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce je jasný, byť obecně uvádí zaměření na pobytová zařízení pro seniory. Přitom

již z úvodu je jasné, že je práce cílena na situaci v domově se zvláštním režimem, což je jen 1 druh

z pobytových sociálních služeb.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je jasně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Toto rozdělení je v práci plně

dodržována. Rozdělení do jednotlivých kapitol je také srozumitelné, části na sebe navazují a doplňují

se.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: Teoretická část zahrnuje všechny potřebné pojmy. Hodnocení je zhoršeno kvůli

zpracování kapitol 2.3 a 2.4, které svým obsahem zcela neodpovídají nadpisům. U kapitoly 2.3

Standardy kvality sociální práce jako záštita etického chování popisuje standardy a další nástroje na

zaručení určité kvality, ale není v ní již souvislost právě s etickým chováním v organizacích. Obdobně

v kapitole 2.4 Specifika individuálního přístupu ke klientovi domova se zvláštním režimem v celé jeho

bio-psycho-sociálně-spirituální jednotě chybí právě ta specifika v domovech se zvláštním režimem,

které jistě i sama autorka práce má díky své práci.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Zvolená metoda je jasně odůvodněná, stejně jako výběr hlavní a dílčích výzkumných

otázek. Oceňuji i volbu předvýzkumu pro precizaci otázek. Co mi z pohledu výzkumu připadá

nadbytečné (nebylo to využito při interpretaci výsledků) a navíc to snižuje anonymitu informantek je

uvedení jejich věku.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Dobře jsou ve zpracování výsledků provázány výpovědi podřízených a nadřízených

pracovníků. Odpovědi na otázky byly vybrány dobře a dobře zpracovány do výsledků.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Závěry jsou formulovány v souladu s cílem práce. Oproti cíli je v závěrech už jasně

uvedeno zaměření na domov se zvláštním režimem.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Práce je zpracována téměř bez chyb.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Práce je přínosná zejména pro dané zařízení, ve kterém byl proveden průzkum.

Prezentace výsledků je ale vhodná i pro širší využití.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

Jak se standardy sociálních služeb mohou konkrétně projevit v etickém přístupu sociálních služeb a

jejich pracovníků ke klientům?

Jaká jsou specifika individuálního přístupu ke klientům domova se zvláštním režimem?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Práce je velmi dobře napsaná. Obsahově ucelená a využitelná v praxi.

V Praze dne 21. 4. 2017

Ivana Příhonská